derat nobis civitatem Laude; et si de carceribus exire voluti oportuit solvere ducatos millecentum et ultra hoc perdidit ducatos CCtos habebat in manibus Salamonis hospitis in Mediolano; demum quia per suprascriptum Bernardum Contareno accepte fuerint multe res quas stipendiariis et forinsecis habebat in pignore et vendite ad incantum, ipse in Roma, Bononia, Mantua aliisque civitatibus pro ipsis rebus per illos quorum erant ipsa bona, retentus fuit et coactus solvere res predictas; pro quibus quidem damnis et oppressionibus sibi secutis eo quod fuit delissimus et partialis servitor noster non ad paupertatem sed ad extremam miseriam deductus est cum XIII apud se, uxore, liis et nepotibus; et devotissime supplicavit cum non habebat unde vivere, dignemur pro tanta eius de et meritis sibi providere quod habeat unum banchum feneratorium liberum et sine solutione pro se et liis suis in Pischeria vel aliis locis nostris. Et auditis responsionibus suprascriptorum virorum nobilium Iacobi Antonii Marcello militis et Bernardi Contareno et testis Ulixis de Aleotis secretarii nostri, facientium dem plenissimam de suprascriptis et consulentium ac suadentium pro honore nostri domini et bono exemplo aliorum delium nostrorum sibi provideri, vadit pars quod dictus Sabbatus ebreus pro se et liis suis in Pischeria aut in uno castellorum et locorum nostrorum in quo ad presens non sit hebreus qui prestat ad usuram habeat unum banchum liberum ab omni solutione et angaria que sibi dari possit etiam a suis hebreis, declarando quod in ipso bancho poni non possit aliquis iudeus qui ad presens teneat banchum in terris et locis nostris aut sit obligatus solvere nostro dominio pro aliqua re, in quo banco ipsi prestare et prestari facere possint et quem banchum cui voluerint concedere possint precio et condicionibus banchorum Plebis Sacci, Montis Silicis et aliorum castellorum agri Paduani aliis concessis per dominium nostrum castellis predictis. Quo bancho et gratia mediante ipse et lii sui in vita sua et cuilibet eorum possint ducere vitam suam sub umbra et protectione nostra. Sicut devotissime supplicavit.

Data in nostro ducali palatio die XXIII decembris, indictione XIII, MCCCCLXIII”.

A tergo: nobilibus et sapientibus viris Francisco Bono potestati et Angelo Gradonico capitaneo Verone et successoribus suis.

2.

Esposto al podestà di Verona dell'ebreo Fedele da Perugia (5 dicembre 1482)
ASVr, AAC, b. 209, proc. 2451, c. 82rv.

Narrano le antiche e autentiche scritture, Magni co e Clarissimo Pretore, la lingua e leze hebrea esser stata prima dal Summo e Ognipotente Idio concessa et ad essi hebrei haver donato le scienze e dimostrato molto di pietà e Amore, fatto ancor cosse assai miracolose e soprannaturale e di tal natura son stati in niti de bontade e perfectione qual furono Patriarchi et Profeti et quali Sancti esseri de insolita integritade. Et quantunque al presente per varii errori se dicha la religione hebrea esser dal Maximo Auxiliatore derelicta di